
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Card. Agostino Casaroli” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado Comuni di Castel San Giovanni e Sarmato (PC) 
Via Verdi,6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) Telefono 0523 842788 Fax 0523 882247 

e-mail : pcic81700c@istruzione.it – PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Codice fiscale 80011290337 

 

Agli Atti 
Al Sito Istituto 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto servizio di trasporto visite d’istruzione aprile/maggio 2023, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  
CIG:   ZBB3AB4389 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO     
 

il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente nuovo “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24UE” sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.Lgs. n. 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Regolamento visite guidate e viaggi d’istruzione; 
VISTO l’art. 1 comma 130 L. 145 del 30 dicembre 2018; 
CONSIDERATO il Regolamento d’Istituto che disciplina le procedure d’acquisto di lavori, servizi e forniture, 

approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 22 del 11/03/2019;  
VISTE le Linee Guida dell’Anac n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
DATO ATTO  
 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, art. 1 comma 495, L. 
n. 208 del 2015, in data odierna come da stampa prot. n. 0002255 - 06/04/2023 - VI.2 - E; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 07/02/2023; 
TENUTO CONTO del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, volto alla 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 
DATA la circolare interna docenti n. 10 dell’11 ottobre 2022 avente ad oggetto: Procedure per lo 

svolgimento delle gite e dei viaggi di istruzione; 
VISTE le richieste di uscite didattiche a mezzo pullman da marzo a giugno, formulate dai docenti 

referenti nei termini previsti dalla suddetta circolare;     
VISTI la richiesta di disponibilità, prot. n. 1029/VI.2 del 16.02.2023, il prospetto comparativo prot. n. 

1336/VI.2 del 28.02.23, le determine di affidamento d’incarico protocolli nn. 1364/VI.2 del 
01.03.23, 1458/VI.2 del 06.03.23, a seguito delle quali non risultano disponibili i mezzi di 
trasporto per le seguenti gite scolastiche: 
 

DATA E ORARIO DA META 
N° 

PARTECIPANTI 

giovedì 
13 aprile 

07.50/19.30 

SARMATO 
SCUOLA PRIMARIA “P. 
MASERATI” 

TORINO-MUSEO EGIZIO 22 

PCIC81700C - AC45248 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002437 - 17/04/2023 - VI.2 - U

mailto:pcic81700c@istruzione.it


mercoledì 
19 aprile 

08.45/12.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BOSCO DI CROARA-MONTERASCHIO 52 

giovedì 
27 aprile  

08.00/18.00 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BRESCIA-PARCO DELL’ACQUA E MUSEI 

52 
 

venerdì 
28 aprile  

08.00/18.00 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

VALEGGIO SUL MINCIO(VR)-PARCO GIARDINO 
SIGURTA’ 

114 

Giovedì 
4 maggio 

07.30/17.30 

C. S. GIOVANNI 
Scuola secondaria “G. MAZZINI” CAMOGLI 22 

venerdì 
5 maggio 

08.30/18.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

MILANO  
CASTELLO SFORZESCO-TEATRO DEGLI 

ARCIMBOLDI 
174 

Giovedì 
11 maggio 

08.40/17.30 

SARMATO 
SCUOLA PRIMARIA “P. 
MASERATI” 

CASTELLO DI GROPPARELLO 57 

venerdì 
12 maggio  

08.450/12.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BOSCO DI CROARA-MONTERASCHIO 52 

martedì  
16 maggio 

07.30/18.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

MILANO -MUSEO DELLA SCIENZA E DELLA 
TECNICA 

ore 14.00 PLANETARIO (trasferimento con 
pullman 

24 

venerdì 
19 maggio 

07.30/19.00 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” LAZISE (VR)-MOVIELAND PARK 75 

 

CONSIDERATO di dover interpellare altri operatori della provincia di Piacenza e limitrofe;  
VISTA  la richiesta di preventivo, inviata alla ditta Ziliani Valter e figlio snc il 14/03/2023;   
CONSIDERATO che per garantire le uscite di cui sopra si rendono necessarie variazioni di date e di meta rispetto a 

quelle inizialmente previste; 
CONSIDERATI i preventivi della ditta di cui sopra, registrati agli atti della scuola con prot. nn.   0001988 - 

27/03/2023 - VI.2 – E,  0001990 - 27/03/2023 - VI.2 – E, 0001989 - 27/03/2023 - VI.2 – E, 0001938 
- 24/03/2023 - VI.2 – E, con i quali si comunicano le seguenti disponibilità: 

 
DATA E ORARIO DA META  BUS 

mercoledì 
12 aprile 

07.30/19.00  
 (variazione data) 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

LAZISE (VR)-MOVIELAND PARK 
n. 2 bus 50 

posti 

giovedì 
13 aprile 

08.00/18.30 
  (variazione data) 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

MANTOVA-TEATRO 
(variazione  meta da teatro Arcimboldi di 

Milano al teatro di Mantova) 

n. 1 bus da 
55 posti 

mercoledì 
19 aprile 

08.45/12.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BOSCO DI CROARA-MONTERASCHIO 54 posti 

giovedì 
27 aprile  

08.00/18.00 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BRESCIA-PARCO DELL’ACQUA E MUSEI 

55 posti 
 

venerdì 
28 aprile  

08.00/18.00 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” 

VALEGGIO SUL MINCIO(VR)-PARCO GIARDINO 
SIGURTA’ 

n. 1 bus  
55 posti 

 

venerdì 
12 maggio  

08.450/12.30 

C. S. GIOVANNI 
SCUOLA PRIMARIA “T. PESARO” BOSCO DI CROARA-MONTERASCHIO 54 posti 

 

PCIC81700C - AC45248 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002437 - 17/04/2023 - VI.2 - U



VISTA la copertura contabile data dalla disponibilità di bilancio sulle attività A05 1; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di 
trasporto per le uscite indicate in tabella alla ditta ZILIANI VALTER E FIGLIO snc, sede legale via Natta 2 29010 
Pontenure (PC), P. IVA 01471290336, per un importo lordo complessivo di € 5.100,00 (euro 
cinquemilacento/00) IVA inclusa, da imputare sul capitolo A05 1  dell’esercizio finanziario 2022; 

• di effettuare il pagamento con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa verifica 
della regolare esecuzione del servizio. Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i 
controlli previsti dalle norme vigenti. 
 

Il presente atto viene inviato al D.S.G.A. per l’istruttoria del procedimento e pubblicato all’albo del sito d’Istituto nella  
apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comprensivo-
csg.gov.it. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Ludovico Silvestri 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 
3 c. 2 D.Lgs 39/193) 

 

 
 

 

PCIC81700C - AC45248 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002437 - 17/04/2023 - VI.2 - U

http://www.istitutocomprensivosalabolognese.gov.it/
http://www.istitutocomprensivosalabolognese.gov.it/

